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Anotace

Holá, Romana. 2019. Čínská soft power v Africe. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové.

Předmětem diplomové práce je problematika vztahů Čínské lidové republiky

a Afriky. ČLR v Africe představuje alternativu k USA, kterou mnoho afrických

zemí, především těch nedemokratických, uvítá. Práce se zabývá koncepcí soft

power a politikou, kterou Čínská lidová republika vůči Africe praktikuje. První

část práce slouží jako teoretické východisko pro použitý koncept soft power,

jelikož tento pojem definuje a zabývá se jím. Představuje koncepci Josepha Nye,

který s touto teorií přichází v souvislosti se Spojenými státy americkými. Další

část analyzuje již konkrétně modifikovanou čínskou soft power, její strategie,

nástroje, podoby a především cíle a limity. Třetí část se zabývá projektováním

čínské soft power do subsaharské Afriky. Vybranou zemí je Súdán. Súdán patří

mezi hlavní obchodní partnery Číny. Cílem práce je zjistit jak ovlivňuje koncepce

soft power praktikovaná ze strany Číny v Africe vnímání této velmoci na africkém

kontinentu a případně jaké má tato spolupráce dopady. Metodologicky bude tato

práce případovou studií s použitím analytického přístup.
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Annotation

HOLÁ, ROMANA. Chinese soft power in Africa. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 73 pp. Master Thesis.

Master thesis deals with relations between People‟s Republic of China and Africa.

China in Africa is an alternative to the United States of America. This alternative

is particularly welcomed by undemocratic states in Africa. Thesis works with soft

power theory by Joseph Nye, this is the first part and theoretical part of the thesis.

The second part analyzes the Chinese soft power modification, its resources,

strategies, aims and limits. The other part is specifially about Chinese soft power

in Africa. The chosen country for analysis is Sudan. Sudan is an undemocratic

state and an impornant trade partner of China. The main aim of the thesis is to

find out how Chinese soft power influences its position in Africa, wheter

cooperation with undemocratic regimes is somehow important to its position.

Chinese position in Africa is strong, Africans welcome Chinese development aid

and investments. They are not interested in Chinese cooperation with non-

democratic regimes.
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Úvod

Tématem diplomové práce je Čínská soft power v Africe. Soft power

je opakem hard power a je to moc, která nevyužívá pro dosažení cílů násilí, nátlak

a jiné formy donucování, ale používá naopak vyjednávání, ovlivňování

a manipulaci. Téma je to velice aktuální, jelikož se téma soft power v souvislosti

s Čínou, a nejen s ní, diskutuje a skloňuje čím dál častěji. Čínská lidová republika

v posledních letech zaznamenala výrazný rozvoj v ekonomické, vojenské

i diplomatické oblasti. Na tento fenomén je mnohými nahlíženo s obavami,

jelikož nebylo jasné, co se může od Číny jakožto komunistického státu očekávat

a jaké bude mít tento růst vlivu dopady na dosavadní mezinárodní řád. Čína mezi

svoje sféry vlivu začala postupně zařazovat také strategii soft power.

Tato koncepce se stala důležitou součástí čínské politiky v zahraničí, aby ukázala,

že se svět nemusí nově rostoucí velmoci obávat. Skrze soft power se snaží Čína

ve světě získat spojence a vykreslit svůj obraz jako pozitivní. Na pozitivním

obraze a územní integritě Číně totiž velmi záleží. Do své politiky Čína začleňuje

i nové aspekty a strategie, právě zmíněné soft power. V Africe Čínu můžeme

považovat za jistou alternativu k USA a celkově Západu, což zajisté mnoho

afrických států oceňuje, jelikož s politikou Západu ne všichni sympatizují. Čína

tedy pro Afričany znamená možnost volby, což je obrovským benefitem, protože

Čína může přivést rozvoj a perspektivu. Pozice Číny je v Africe mezinárodním

prostředím obávaná. Často se o Číně a jejím působení v Africe mluví jako o formě

neokolonialismu. Čína je z neokolonialismu osočována z toho důvodu, že v Africe

investuje a půjčuje do chudých států mnoho financí a za to si nárokuje přístup

k nerostným surovinám.

Práce je rozdělena na čtyři části. První část představuje teoretický rámec

a nutně tedy rozebírá a zabývá se koncepcí Josepha S. Nye. S koncepcí soft power

se setkáváme poprvé v roce 1990, kdy s ní přichází právě Joseph S. Nye a tento

termín nám ukazuje na případu Spojených států amerických, což může

samozřejmě vést k jistému etnocentrismu a dokonce i k limitům konceptu.

Koncept autor rozvíjí ve své knize z roku 2004. Tato kniha nese název

Soft Power: The Means To Success In World Politics. (Nye 2004) Podle Nye
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je soft power zkráceně právě ovlivňování ostatních, přitahování potenciálních

partnerů na svou stranu a také zařízení toho, aby vybraní partneři měli zájem

na našem zájmu a vzali si jej za svůj - jakési kooptování členů či manipulace

jejich preferencemi. Za opak soft power je považována hard power, která naopak

používá k dosažení svých cílů nátlak, peníze, armádu apod. Dle autora teorie

má soft power tři zdroje. Patří mezi ně kultura, politické hodnoty a zahraniční

politika. Skrze tyto zdroje se pak stát snaží ovlivnit jiné státy a přitáhnout je

na svou stranu. Dochází k obdivování hodnot států, které soft power používají,

což může být často účinnější, než hrubá vojenská síla či ekonomické sankce.

Státy tak předvádějí své diplomatické schopnosti. Často je však použití soft power

mnohem složitější, než použití hard power. Hard power má totiž svoje jasně

definované prostředky, zatímco prostředků soft power je mnoho a je na každém,

jak je využije a jaký potenciál jim vloží. Dosáhnout cílů skrze zdroje soft power

mnohdy může trvat dlouhé roky. Tuto koncepci nevyužívají pouze státy, ale také

nevládní aktéři, kteří to státům mohou často značně komplikovat.

K měření soft power, která je dle mnohých velmi těžko měřitelná, slouží

index Soft Power 30 vydávaný společností Portland. Index Soft Power 30

je sestavován od roku 2015. Čína je také součástí tohoto měření, které probíhá

v různých oblastech jako například v oblasti digitalizace, vzdělávání, kultury,

vládnutí apod. V těchto oblastech státy získávají body, které se pak zprůměrují

do výsledného skóre. V roce 2017 byla Čína umístěna na 25. místě, kde zlepšila

svou pozici oproti předchozím rokům, v loňském roce 2018 poklesla na příčku 27.

Problematickými oblastmi jsou v případě Číny politický přístup a lidská práva,

která její pozici zhoršují. Čína je často kritizována za svou politiku nevměšování

se. Také je kritizována z důvodu partnerství s diktátory či nedemokratickými

vládci. Jedná se o partnerství s režimy jako Súdán nebo Zimbabwe.

Další část práce se zabývá aplikací teorie soft power na Čínu obecně.

Jaké strategie, nástroje, podoby a především cíle a limity tato konkrétní

modifikace soft power v podání Čínské lidové republiky představuje. Jedná se

o takový obecný koncept čínské soft power, který je důležitý k pochopení

kontextu využívání této moci v subsaharské Africe. Čína se ke koncepci soft

power od počátku stavěla velice kladně, základy pro soft power můžeme vidět

například již v dobách konfucianismu. Čína viděla skrze koncepci možnost stát se
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velmocí a možnost zahnat obavy mezinárodního prostředí z dopadů jejího

vzestupu. Koncept byl v souladu s čínskou kulturou a tradicemi a oficiální

politikou se stává počátkem 21. století. Soft power je velmi charakteristická

pro čínskou zahraniční politiku a slouží k prosazování jejích národních zájmů.

Pro Čínu je velice důležité zachování územní integrity a zajištění si pozitivního

ohlasu ve světě, případně získání spojenců. Právě k těmto cílům soft power

využívá. V roce 2014 Si Ťin-pching, současný čínský prezident, apeluje

na používání soft power k zlepšení čínského obrazu ve světě. Si Ťin-pching však

není prvním prezidentem, který se touto problematikou zabývá. K využívání

soft power se samozřejmě vyjadřovalo i předchozí čínské vedení. Čína využívá

ke zlepšení svého obrazu tradiční nástroje soft power jako podporu čínského

jazyka, výměnných vzdělávacích programů, rozšíření médií do světa a šíření její

populární kultury. V těchto odvětvích se jí velice daří. Čína se stává atraktivní pro

studenty, svoje instituce zakládá po celém světě, a získává tak nemalý vliv. Vysílá

lékaře a učitele do světa, podporuje mnoho výměnných programů. Čínština


[…]


Poslední část práce se zabývala vztahy Čínské lidové republiky a Súdánu.

Čína je často kritizována za spolupráci s nedemokratickými režimy,

mezi které patří i Súdán. Tezí práce bylo, zda čínská kooperace

s nedemokratickým Súdánem ovlivňuje její postavení. Z počátku je představen

Súdán jako stát jednoho muže, který mu vládne již od roku 1989, letos je tomu

tedy třicet let, kdy se chopil moci při státním převratu. V roce 2011 Súdán

přichází o část území, jelikož se od něj odpojuje jeho jižní část a vzniká nový

africký stát Jižní Súdán. Nejen, že tak přichází o část svého území,

ale také o strategické území k těžbě ropy, která je jeho hlavní komoditou a na jejíž

produkci závisí súdánské HDP. Na Súdán byly také uvaleny sankce USA,

které nahrávaly jednodušší spolupráci Číny a Súdánu, jelikož Čína neměla žádnou

konkurenci. Sankce trvaly od roku 1995 až do roku 2017. V případě Súdánu Čína

také praktikuje politiku nevměšování se, což je ze strany Súdánu jistě pozitivně

oceňováno. Bilaterální vztahy obou zemí mají dlouhou historii a v tomto roce

oslavily 60 let vzájemného partnerství. Kulturně se Čína v Súdánu taktéž

angažuje, stejně jako politicky. Vzájemné partnerství má svůj základ

na hodnotách jako úcta, respekt, vzájemné výhody a rovnost. Pro Čínu je důležité

se Súdánem udržovat vztahy, protože je jejím hlavním dodavatelem ropy,

i když toto partnerství přináší z důvodu súdánského politického uspořádání

mnohdy komplikace.

Čína v Africe za poslední desetiletí udělala velký pokrok v oblasti

soft power. Je silně motivována tuto praktiku i nadále používat k dosažení svých

cílů v oblasti zahraniční politiky. Z hlediska Číny je Afrika významným

kontinentem, který je pro ni životně důležitý vzhledem k jejím hospodářským

vazbám. Čína se integruje do afrických ekonomik, nezasahuje do vnitřní politiky

států, přináší svůj vlastní rozvojový model, který není ničím podmíněný.
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Čína nenabízí univerzální politický model, či ekonomický rozvojový model,

ale hlásí, že je potřeba ke každému státu přistupovat individuálně. Je jedním

z největších obchodních partnerů kontinentu, což se odehrálo v časové linii

pouhých 10 let.

Pozice Číny v Africe je mezinárodním prostředím obávaná. Mezinárodní

prostředí je skeptické k čínské politice, lidským právům a čínskému režimu

celkově. Dále není zcela spokojeno s čínskými investicemi, zápůjčkami

nejchudším zemím, které pak musí být chtě nechtě Číně zavázány. Jako negativní

se jeví také zaměstnávání čínských obyvatel, místo místních, dovoz nekvalitních

čínských výrobků a tedy likvidace místní konkurence. Čína je rovněž kritizována

za spolupráci s nedemokratickými režimy, což však negativně vidí pouze 4 %

respondentů. Čína se však snaží svoji pozici, na které jí tolik záleží, zlepšovat.

Snaží se svůj vliv a ekonomický růst využívat tak, aby ostatní změnili negativní

názor na ni, který ji neustále provází, i když prošla značnou proměnou.

Na Čínu je negativně nahlíženo v různých koutech světa, avšak její obraz v Africe

je vesměs pozitivní. Afričané nejsou tolik skeptičtí k čínské přítomnosti,

investicím a rozvojovým projektům a naopak je oceňují. Pozitivní obraz Číny v

Africe ovlivňuje několik faktorů, jedním z nich je ekonomická angažovanost.

Afričané oceňují čínský ekonomický model a také četné investice do regionu,

infrastrukturní projekty, ale i osobnost současného čínského prezidenta

Si Ťin-pchinga. Hospodářské zapojení Číny na kontinentu je rovněž hodnoceno

kladně. Afričtí obyvatelé neuvádějí mezi pozitivní faktory politiku nevměšování

se, vzájemnou kooperaci v mezinárodním prostředí či kulturní a jazykovou

výměnu, což je pochopitelné, jelikož se tyto faktory blíže nedotýkají běžného

obyvatelstva a zásadní vliv mají spíše na vládnoucí elity a postavení státu

na mezinárodním poli.

Čína se tak stává úspěšným uživatelem soft power a postupnými krůčky

se jí daří zlepšovat svoji image v zahraničí. Především v Africe je na její

přítomnost pohlíženo pozitivně. Existují však i výjimky jako například JAR,

Zambie a Nigérie. Afričanům nevadí čínská spolupráce s nedemokratickými

režimy, oceňují převážně investice, angažovanost v oblasti ekonomiky

a rozvojovou pomoc bez podmínek. Naplnila se tedy základní teze práce,

která předpokládala, že čínská spolupráce s nedemokratickými režimy nijak
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výrazněji neovlivňuje její postavení na kontinentu. Čína se v některých regionech

Afriky dokonce vyrovnává prestiži Spojených států amerických. Pro Afričany

spolupráce s nedemokratickými režimy není problém, jelikož se v mnoha

afrických státech s nedemokracií a korupcí potkáváme. Obyvatelé, kteří nyní

v Africe žijí, často nepoznali jiný politický systém, než který existuje právě

v jejich zemi. U moci jsou často od získání nezávislosti ti samí politici, volby

prezidentů či vlády jsou často zkorumpované, nebo neexistují vůbec. Lidé

v Africe jednoduše nemají potřebu řešit, zda jejich obchodní partner a investor

spolupracuje s nedemokratickými režimy, protože v něm oni sami často žijí. Jsou

spokojeni, že se jejich zemi v některém z odvětví začíná lépe dařit a nevnímají

spolupráci Číny a nedemokratických režimů jako negativní oproti obyvatelům

jiných kontinentů.
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