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Autorka předkládané diplomové práce se rozhodla zkoumat vysoce aktuální téma čínské soft

power na africkém kontinentě. Přesněji řečeno je její ambicí skrze analýzu čínského angažmá

v nedemokratickém Súdánu zkoumat, jaký dopad to má na čínskou image a prestiž ve zbytku

Afriky. Hypotetickým předpokladem práce je, že čínská soft power v Africe není významně

ovlivněna spolupráci s nedemokratickými režimy, neboť čínská prestiž má svůj zdroj zejména

v ekonomickém úspěchu čínského rozvojového modelu za poslední přibližně čtyři dekády.

Autorka nejprve představuje teoretický základ své práce a následně se pouští do

přehledu růstu čínského angažmá na africkém kontinentě. Čtvrtá kapitola práce se věnuje

historii a jednotlivým oblastem čínsko-súdanské spolupráce. Poslední kapitola se zaměřuje na

celkovou situaci čínské soft power v Africe, kdy autorka pomocí dat zejména z Afrobarometru

poukazuje na některé zásadní tendence ohledně přitažlivosti Číny pro populace afrických států.

Také se stručně věnuje tematickým a regionálním rozdílům ve vnímání čínské soft power.

Práce je logicky a přehledně členěna. Je psána jazykem, který je povětšinou prost

nějakých zásadních jazykových provinění, ale na práci je znát jistá „topornost“ style, který

místy znesnadňuje čtení. Předkládaná diplomová práce je postavena na dostatečném množství

zdrojů, které jsou z drtivé části zahraniční provenience. Práce obsahuje pěknou teoretickou

kapitola pojednávající o soft power obecně a následně analyzující čínské chápání tohoto druhu

moci. Jen z práce není příliš jasné, proč autorka rozebírá index Soft Power 30, když je následně

v práci nijak zásadně nevyužívá. Na druhou stranu je dobře, že se autorka alespoň stručně

věnuje limitům konceptu soft power.

K negativům práce je třeba přičíst jistý rozpor mezi deklarovaným cílem a jeho

naplněním. Jestliže máme zjistit, zda čínská spolupráce s nedemokratickými režimy v Africe (v

tomto případě se Súdánem) má negativní vliv na vnímání Číny, poté to nelze udělat tak, že

budeme sledovat pouze agregátní data vnímání Číny v celé Africe nebo jednotlivých státech.

Je tomu tak proto, protože nelze s vysokou mírou jistoty říct, že vnímání Číny (ne)ovlivnilo

angažmá v Súdánu. Možná ano, možná ne, to ale z prezentovaných dat nelze zjistit. Sice to lze

tvrdit obecně (protože i přes čínské angažmá v řadě nedemokratických afrických zemí je Čína

stále populární), izolovaný vliv čínsko-súdánských vztahů takto nelze stanovit. Navíc, autorka

se dle mého názoru pouze málo věnuje změně čínského přístupu k Súdánu, který se datuje

přibližně od roku 2007 v souvislosti s mezinárodní kritikou Číny vzhledem k roli súdánské

vlády při krizi či konfliktu v Dárfúru. Je potom tedy možné, že čínský vliv v Súdánu neměl na

čínskou image v Africe vliv, neboť již před lety došlo alespoň k částečně proměně čínsko-

súdánských bilaterálních vztahů. Dalším problematickým místem práce je to, že autorka

alespoň částečně nepřihlíží ke zdrojům, které by mohly ukázat, že opravdu konkrétně vztah

Číny k Súdánu byl v jiných afrických státech vnímán negativně či positivně (mohlo by se

například jednat o oficiální dokumenty, ale také například novinové komentáře, blogy apod.).

Rovněž v práci postrádám byť jen v minimální míře srovnání případu čínsko-súdánských

vztahů k podobným případům, například roli Číny v Zimbabwe, Rovníkové Guineji apod.

Předkládaná diplomová práce přináší zajímavý vhled do aktuální problematiky stále

intenzivnějšího ekonomického, ale také politického pronikání na africký kontinent. Myslím si,

že se obecně podařilo ukázat, že spolupráce Číny s některými autoritářskými režimy v Africe

je na tomto kontinentě vnímána jinak, než je tomu v případě západních zemí. Jako zásadnější

problém v případě negativního vnímání Číny se zatím jeví negativní externality jejího

ekonomického angažmá. Na druhou stranu ne zcela uspokojivě řešený research design práce

způsobil, že ne všechna autorčina tvrzení mohou být opravdu empiricky potvrzena a

přesvědčivě dokázána. I přes výše zmíněné výhrady práce splňuje všechny podmínky pro

úspěšně zvládnutou diplomovou práci a já ji proto doporučuji k obhajobě.
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